rus sum.] Et quisquis resurrectionis in se virtutem fieri posse desperat, verba in gentilitate positi viri fidelis erubescat, & penset, quanto pœna sit pondere feriendum, si adhuc non credit suam, qui jam resurrectionem Domini cognovit factam: si & ille suam credidit, qui adhuc Domini Jesu sperabat esse faciendam. Sed ecce resurrectionem audio, effectum tamen ejusdem resurrectionis exquo. Credo namque, quia resurrecturus sim; sed volo, ut audiam, qualis. Sciendum quippe mihi est, utrum in quodam alio subtili fortasse, vel aëreo, an in eo quo moriar, corpore resurgam. Sed si in aëro corpore surrexero, jam ego non ero qui resurgo. Nam quomodo est vera resurrectio, si vera esse non poterit caro? Aperta ergo ratio suggerit, quia si vera caro non fuerit, proculdubio resurrectio vera non erit. Nec enim rectè resurrectio dici potest, ubi non resurgit quod cecidit. Sed has nobis beate Job dubitatis nebulas tolle: & quia per acceptam sancti Spiritus gratiam, de spe nobis loqui nostra resurrectionis ceplisti, aperte indica, si caro nostra veraciter resurgat. Sequitur:

Qualiter Eutychius de resurrectione senserit, & quomodo per Gregorium, presente Tiberio Augusto convictus fit & correctus.

CAPUT XXIX.

*E*t rursum circumdabor pelle mea.] Dum aperte appellis dicitur, omnis dubitatio veræ resurrectionis auferitur: quia non sicut Eutychius Constantino-politanae urbis Episcopus scriptit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis aereque subtilius. In illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potentie, sed palpabile per veritatem naturae. Unde etiam Redemptor noster dubitantibus de sua resurrectione discipulis, ostendit manus & latus, palpanda ossa carnemque præbat, dicens. *Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Qui cum eidem f Eutychio in Constantino-politana urbe positus, hoc Evangelica veritatis testimonium protulisse, ait: Idcirco Dominus hoc fecit, ut dubitationem resurrectionis sue de discipolorum cordibus amoveret. Cui inquam: Mira est res valde quam adstruis, ut inde nobis dubietas surget, unde discipulorum corda à dubitate sanata sunt. Quid enim deterius dici potest, quā ut hoc nobis de ejus vera carne dubium fiat, per quod discipuli ejus ad fidem ab omni dubitate separati? Si enim non hoc habuissis adstruit quod ostendit, unde fides discipulii ejus confirmata est, inde nostra destruitur. Qui adjungebat etiam, dicens: *Corpus palpabile habuit quod ostendit: sed post confirmata corda palpan-tium, omne illud in Domino quod palpari potuit, in subtilitate est aliquam redactum.* Ad hæc ipse respondi, dicens: *Scriptum est: Christus resurgens Rom. 6. a mortuis, jam non moritur, mors icti ultra non domi-nabitur.* Si quid ergo in ejus corpore post resurrectionem potuit immutari, contra veridicam Pauli sententiam, post resurrectionem Dominus reddit in mortem. Quod qui dicere vel stultus presumat, nisi qui veram carnis ejus resurrectionem denegat? Tunc mihi objicit, dicens: *Cum scriptum sit: Ca-ro & sanguis regnum Dei possiderem non possunt, qua ratione credendum est resurgere veraciter carnem?* Cui inquam: In sacro eloquio aliter caro dicitur iuxta naturam, atque aliter iuxta culpam, vel corruptionem. Caro quippe iuxta naturam, sicut scriptum est: *Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de car-ne mea: & Verbum caro factum est, & habitavit in Ioh. 1. 4 nobis.* Caro verò iuxta culpam, sicut scriptum est: *Non permanebit in hominibus istis spiritus meus, Gen. 6. et quod sunt caro.* Et sicut Psalmista ait: *Memoratus Ps. 77. 4*

Galat.
4.1

*est, quia caro sunt: spiritus videntes, & non rediens. A
Unde & discipulis Paulus dicebat: Vos autem in
carne non eritis, sed in spiritu. Neque enim in carne
non erant, quibus epistolas transmittebat: sed quia
passiones carnalium desideriorum vicerant, jam li-
beri per virtutem spiritus in carne non erant. Quod
ergo Paulus Apostolus dicit: Quia caro & sanguis
regnum Dei possidere non possunt: carnem vult se-
cundum culpam intelligi, non carnem secundum
naturam. Unde & mox, quia carnem secundum
culpam dicere, ostendit subdicens: Neque corruptio
incorruptelam possidet. In illa ergo caelestis regni
gloria caro secundum naturam erit, sed secundum
passionum desideria non erit: quia devicto mortis
aculeo, in æterna incorruptione regnabit. Quibus
dictis idem Eutychius contentire se protinus respon-
dit, sed tamen adhuc corpus palpabile resurgere
posse denegabat. Qui etiam in libello, quem de re-
surrectione scriperat, Pauli quoque Apostoli testi-
monium indiderat, dicentes: Tu quod seminas, non
risuferas, nisi prius morias: & quod seminas, non
corpus quod futurum est, seminas, sed nudum granum.
Hoc nimis ostendere festinans, quia caro vel in-
palpabilis, vel ipsa non erit; dum sanctus Apostolus
de resurrectionis agens gloria, non corpus quod fu-
turum est, seminari dixerit. Sed adhuc citius respon-
detur. Nam Paulus Apostolus dicens: Non corpus
quod futurum est, seminas, sed nudum granum: hoc
insinuat quod videmus: quia granum cum culmo &
foliis nascitur, quod sine culmo & foliis seminatur.
Ille itaque in augmento glorie resurrectionis non di-
xit grano seminis deesse quod erat, sed adesse quod
non erat. Iste autem, dum verum corpus resurgero
denegat, nequaquam dicit adesse quod deerat, sed
deesse quod erat. Tunc itaque de hac re in longa
contentione perduci, gravissima à nobis coepimus
simulatione resilire, cùm pia memoria Tiberius
Constantinus Imperator secretò me & illum susci-
piens, quid inter nos discordia versaretur agnovit,
& utriusque partis allegationem pensans, eumdem
librum, quem de resurrectione scriperat, suis quo-
que allegationibus defruens, deliberavit ut flam-
mam cremari debuisset. A quo ut egressi sumus, me
regritudo valida, eumdem verò Eutychium agricu-
lo & mors protinus est secura. Quo mortuo, quia
pene nullus erat qui ejus dicta sequeretur, diffinu-
lavi cœpra perseguiri, ne in favillas videret verba
jaculari. Dum tamen adhuc viveret, & ego validissi-
mis febris agrotarem, quicunque noti mei ad
eum salutationis gratiâ pergebant, ut eorum rela-
tione cognovi, ante eorum oculos pellem manus
sue tenebat, dicens: Confiteor, quia omnes in hac
carne resurgemus. Quod, sicut ipsi fatebantur, om-
nino prius negare conuenerat. Sed nos ista postpo-
nentes in beati Job sermonibus subtiliter exquiri-
mus, si vera erit resurrectione, verumque corpus in
resurrectione. Ecce enim iam de spe resurrectionis
dubitare non possumus, dum ait: [Et in novissimo
die de terra resurrecturus sum.] Dubitetamen quoque
de reparatione vera corporis abstulit, qui ait: [Et
rursum circumdabor pelle mea.] Qui adhuc ad au-
fertendas ambages nostræ cogitationis subdit: [Et in
carne mea videbo Deum.] Ecce resurrectionem, ecce
pellem, ecce carnem apertis factetur vocibus. Quid
ergo remanet, unde possit mens nostra dubitare? Si
itaque iste vir sanctus ante effectum resurrectionis
Dominicæ, reducendam carnem in integrum statu
credit, quis erit reatus nostræ dubitationis, si
vera carnis resurrectio nec post exemplum creditur
Redemptoris? Si enim post resurrectionem corpus
palpabile non erit, profectò alius surgit, quām mor-
ritur, quod dictu nefas est credere, quia ego morior,
& alius resurgat. Unde queso te, beate Job, sub-
junge quæ sentis, & hujus nobis quæstionis scrupu-
lum tolle. Sequitur:*

I. Cor.
1. f.Supra
inizio
Expof.

Quod post resurrectionem caro nostra & eadem
futura sit per naturam, & diversa
per gloriam.

CAPUT XXX.

Q *Vem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspe-
cuntur fuit, & non aliis.] Si enim, sicut quidam
errorum sequaces arbitrantur, post resurrectionem
corpus palpabile non erit, sed invisibilis corporis
subtilitas caro vocabitur, quamvis substantia carnis
non sit: profectò alius est qui moritur, & alius qui
resurgit. Sed beatus Job hanc eis sententiam veri-
dica voce destruit, qui ait: [Quem visurus sum ego
ipse, & oculi mei conjecturi sunt, & non aliis.]*

B *Nos autem beati Job fidem sequentes, & Redemp-
toris nostri post resurrectionem corpus palpabile
veraciter credentes, fatemur carnem nostram post
resurrectionem futuram & eamdem, & diversam:
eamdem per naturam, diversam per gloriam: eam-
dem per veritatem, diversam per potentiam. Erit
itaque spiritualis, quia & incorruptibilis. Erit palpi-
bilis, quia non amittere essentiam veracis naturæ.
Sed sanctus vir eamdem resurrectionis fiduciam qua-
spe teneat, quanta certitudine præstoletur, adjungit.
Sequitur: [Reposita est hoc spes mea in finu meo.]*

C *Nil nos habere certius credimus, quam hoc quod
in finu tenemus. In finu ergo suo spem repositam
tenuit, quia vera certitudine de spe resurrectionis
præsumpsit. Sed quia venturum diem resurrectionis
innotuit, jam nunc seu voce sua, seu typo san-
cta & universalis Ecclesie pravorum facta redar-
guit, & iudicium quod in resurrectionis die sequi-
tur, prædicit. Nam protinus subdit: [Quare ergo
nunc dicitis: Persequamur eum, & radicem verbi
inveniamus contra eum? Fugite ergo à facie gladij,
quoniam ulti iniquitatum gladius est: & scitote
esse iudicium.] Priori quippe sententia iniquorum
facta reprehendit, sequenti autem ex divino iudicio
penas innotuit. Ait enim: (Quare ergo nunc dicitis:
Persequamur eum, & radicem verbi inveniamus
contra eum?) Perversi quilibet quia malo studio bene
prolata audiunt, & in lingua justi accusationis adi-
tum invenire appetunt, quid aliud quam contra
eum verbi radicem querunt, ex qua videlicet lo-
quendi originem sumant, & ramos pravae loquaci-
tatis in accusatione dilatent? Sed vir sanctus cùm à
pravis talia sustinet, non contra eos, sed magis pro
ipsis dolet, & malè cogitata redarguit, ac mala eis
quæ fugiant ostendit, dicens: (Fugite ergo à facie
gladij, quia ulti iniquitatum gladius est: & scitote
esse iudicium) Omnis qui perversa agit, eo ipso quo
hoc despiciit, esse Dei iudicium nescit. Si enim hoc
timendum sciret, quæ in illo sunt punienda, non
ageret. Nam sunt plerique, qui extrellum esse ju-
dicium verbo tenus sciunt, sed perverse agendo te-
stantur, quia nesciunt. Quia enim hoc non formi-
dat ut debet, neccum cognovit cum quanto turbi-
ne terroris adveniat. Si enim pensare pondus tre-
mendi examinis nosset, ira diem utique timendo
præcaveret. Faciem quoque gladij fugere, eft ani-
madversionis districte sententiam prius quam appa-
rear, placare. Vitari namque terror iudicis non
nisi ante iudicium potest. Modò non cernitur, sed
precibus placatur. Cùm verò in illo tremendo ex-
amine federit, & videri potest, & placari jam non
potest: quia facta pravorum, quæ diu sustinuit tac-
tus, simil omnia reddet iratus. Unde necesse est
nunc timere iudicem, cùm neccum iudicium exer-
cit, cùm diu sustinet, cùm mala adhuc tolerat, quæ
videt: ne cùm semel manum in retributione ultio-
nis excusserit, tanto in iudicio districti feriat,
quantò ante iudicium diutius expectavit.*